financijskih i ekonomskih prihoda, te kratkotrajnom referentnom razdoblju, svi pokazatelji su pozitivni,

pa ovaj projekt čine ne samo prihvatljivim, nego i poželjnim s lokalnog i nacionalnog aspekta.

122

8 Procjena rizika

8.1 Definiranje kritičnih varijabli primjenom analize osjetljivosti

Analiza osjetljivosti omogućava određivanje kritičnih varijabli, koje svojom promjenom, najsnažnije
utječu na povrate projekta. Procjena rizika temelji se na istim pretpostavkama i predviđanjima o
budućim trendovima odabranih varijabli. Navedenim postupkom moguće je  izračunati kako
definirane pretpostavke mogu utjecati na ukupne rezultate projekta. Za potrebe analize projekta

predmetnog projekta identificirane su sljedeće pretpostavke:
  diskontne stope +/- 1%

  vrijednosti ukupnih troškova +20%

 vrijednosti investicije +20%

  neto prihoda -20%

 Kombinirani scenarij  vrijednosti investicijskih troškova +20% i neto prihoda -20%

U nastavku se sagledavaju rezultati analize osjetljivosti i rizika koja se temelji na promjeni tri

indikatora;  nakon  diskontne stope +/- 1% dolazi do promjena u NPV ukupnih troškova i promjena
NPV ukupnih prihoda.

U Tablici 55 prikazana je analiza FNPV.

Tablica 55 Analiza osjetljivosti FNPV

Diskontna stopa 3,0% 4,0% 5,0%

Neto sadašnja vrijednost
troškova

37.762.508 36.409.613 35.138.144

Neto sadašnja vrijednost
ukupnih prihoda

20.352.538 18.899.429 17.571.679

B/C 0,54 0,52 0,50

Izvor: Obrada autora

Kod povećanja diskontne stope u NPV troškova dolazi do promjene vrijednosti od -3,50%.

Kod smanjenja diskontne stope u NPV troškova dolazi do promjene vrijednosti od +3,72%.

Kod povećanja diskontne stope u NPV ukupnih prihoda dolazi do promjene vrijednosti od -7,02%.

Kod smanjenja diskontne stope u NPV ukupnih prihoda dolazi do promjene vrijednosti od +7,68%.

U Tablici 56 prikazana je analiza ENPV.

123

Tablica 56 Analiza osjetljivosti ENPV

Diskontna stopa 4,0% 5,0% 6,0%

Neto sadašnja vrijednost troškova 17.462.644,74 17.075.515,59 16.702.232,29

Neto sadašnja vrijednost ukupnih